T  
acc  
D

pada  
p̄spec  
more  
gauer  
lor no  
xime c  
mox a  
aptissi  
& beat  
cessus.  
enim se  
desinit  
as insifi  
tes ram  
mihi rei  
sum me  
nis hau  
opinior  
uox & e  
diose syl  
inutiles  
recte fec  
Cōueni  
bo: hic  
bus hic l  
Sed non  
nusq̄ fce  
sus occur  
tū: q̄d m  
qn utrūq̄  
impero: u  
mū in an  
secōtinge  
scribēdū  
nō respua  
diosissime  
ait: Ideo l  
hil hoz u  
audior: cō  
scripturū  
Q̄ syl  
Li  
i ca  
ga  
quietis rep  
opus & ac

Li. I. Tractatus V. Ca. I II.

Tractatus quintus: De uita solitaria impugnantibus: quibusdamque doctrinis ac consolationibus solitariis.

De Rationibus quibus aliqui uitam solitariam reprehendunt: Ca. I

**n** Ec sum nescius: ut hoc loco mihi uolens occurrere ab his quibus solitudo & literis inimica uidetur & uirtutibus. Dicunt enim imprimis carere solitudine magistris quibusdam quasi litterarum dispensatoribus: atque: ut ita dixerim: tenerorum aliorum animorum: sine quorum ope continua profecto rara nunc ingenia surrexere. Ita uero hoc dicunt: quasi ego pueris loquar: & non his qui domiferae paedagogum dimiserint. Instat tamen acius & eruditus etiam uiris distrahi ingenium huc illuc prospectu uago & caelo liberiore confirmat. Quod quidem ubi grande aliquid molitur rapidi more cornipedis: magno quem saltui praeparare frenandum colligendumque: doctus nemo negauerit. Huius sententiae patronum Quintilianum habet: qui libro orationum institutionum nisi fallor nono: cum secretum & liberum arbitris locum: & quod altissimum silentium scribentibus maxime conuenire: de quo hoc neminem dubitare dixisset: proculdubio hac in parte mecum sentiens: mox adiecit unde dissentiens uideretur: Et non tamen inquit: peritus audiendi qui credunt aptissima in hoc nemora syluafque: quod illa caeli libertas locorumque amoenitas sublimem animum & beatiorum spiritum parent: mihi certe iucundus hic magis quam studiose hortator uidetur esse secessus. Namque illa ipsa quae delectant necesse est auocent ab intentione operis destinati. Neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest: & quocumque ipse respexit desinit intueri quod propositum erat. Satis utique dixerat: & tamen ut penitus ita sibi persuasum scias insistit ac repetit: Quare inquit syluarum amoenitas & praeter labentia flumina: & inspirantes ramis arborum aurae: uolucrumque cantus: & ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt: ut mihi remittere potius uoluptas ista uideatur cogitationem quam intendere. Ecce igitur ut aduersum me non spernedus testis in iudicium uenit: qui uelut auctoritati propriae patris: filius Demosthenis haud uulgaris equidem nota uiri: sed absque aemulo graeae facundiae principis factum profert opinioni suae consentaneum. Et Demosthenes quidem inquit: Melius quod se in locum ex quo nulla audiri uox & ex quo nihil prospici posset recedebat: ne aliud agere mentem cogeret oculi: Habes o studiose syluarum sectator miratorque: Dicat aliquis quod syluas & colles & secessus auos: non tantum inutiles studijs opinem sed danosus: Quid hic dicam: Negem aut locutum uera Quintilianum: aut recte fecisse Demosthenem: imo uero uel in sententiam horum: uel hos in sententiam meam traham: Conuenire securus: quam luctari: Poteram nempe pro facile hos incursus auertere: quod oratores ambo: hic quidem clarus: ille clarissimus: Nec dubium nulli studiosorum generi minus syluas & ea de quibus hic loquitur atque omnino solitudinem conuenire: quod expressum dicam cum ad exempla peruenero. Sed non hinc euadere est animus: nec fuga nec bellum placet: concordiam quero. Itaque quis ego nusquam felicior quam in syluis ac montibus ingenium experiar: nusquam mihi paratius & magnifici sensus occurrat: sicubi tamen magnificum aliquid occurrit & aequa conceptibus uerba respondeat: nolim tamen: quod mihi fors singulari est: ad uniuersos trahens dictum factumue tantorum hominum danare: quoniam utrumque potius amplector & probo: neutrum nostro proposito aduersum. Neque enim studiosis impero: ut in syluis aut montibus libros scribant: sed permitto ut tali spectaculo recreatum animum in angustias cogant tacitas atque reconditas: quae tamen nullo loco aptius quam in solitudine posse contingere: quae est qui non quamlibet urbium amicus intelligat: Fuscum igitur ac silentem locum qui ad scribendum uenit eligat. Hoc enim iubentibus non obstito. Quod diurno scriptori dictum: nocturnus non respuat lucubrador. Qua in re ipsius Quintilianus consilium non inefficax expertus: tecum studiosissime patet: & cum lectore comunico. Ille enim laudans Demosthenis hunc morem: ad extremum ait: Ideo lucubrantes silentium noctis & clausum cubiculum & lumem unum uelut rectos teneat: Nihil horum ut arbitror solitudini obstare: sed fauere cuncta fateberis. Itaque si inter tantas uoces audior: consiliumque nouum non despiciam: & hos sequor & longius euectus si loci optio integra est: scripturum noui aliquid admoneo: quotiens se exemplo Demosthenis includet.